Уг. дело №

УИД: № 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Избербаш 03ноября 2020 г.

Избербашский городской суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего-судьи Муртазалиева М.М.,

при секретаре судебного заседания Багомедовой А.Б.,

с участием государственного обвинителя-помощника прокурора Ахадовой Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Алиева В.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> ДАССР, проживающего по адресу: РД, 

<

адрес>, гр-на РФ, с высшим образованием, временно не работающего, женатого, имеющего на иждивении совершеннолетнего сына-инвалида с детства 3-ей группы, невоеннообязанного, осужденного: Избербашским городским судом Республики Дагестан ДД.ММ.ГГГГ за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года, условно с испытательным сроком 2 года, по национальности даргинца, имеющего паспорт серии №, выданный ОВД Лосиноостровского района города Москвы от 26.09.2006, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 и ч. 1 ст. 286 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее-УК РФ),

установил:

ФИО1, работая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ главой администрации ГО «город Избербаш», наделённый в соответствии с трудовым контрактом от 16.10.2013, полномочиями по изданию постановлений и распоряжений по вопросам деятельности администрации, по предоставлению гражданам и юридическим лицам земельных участков из земель, находящихся в муниципальной собственности ГО «город Избербаш», осуществляя возложенные на него полномочия по общему руководству администрацией ГО «город Избербаш» и изданию в пределах своих полномочий правовых актов, обладая организационно-распорядительными функциями и полномочиями по принятию решений, влекущих определенные юридические последствия, исполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, возложенные на него законом, совершил превышение должностных полномочий при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 18.02.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов, находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО3, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал Постановление за № 105 от 18.02.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО3» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для индивидуальной жилой застройки». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО3 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО3, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 02.06.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-н ФИО4, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал Постановление за № 509 от 02.06.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО4» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО4 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО4, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-н ФИО5 не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 510 от 02.06.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО5» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО5 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка. 

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО5, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 11.06.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО6, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 531 от 11.06.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО6» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства».

Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО6 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО6, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 27.06.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО7 не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО7» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства».

Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО7 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО7, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 28.08.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-н ФИО8, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 813 от 28.08.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО8» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО8 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «

<

адрес>» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО8, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 28.08.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО9, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО9» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО9 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО9, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 20.11.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр. ФИО10, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 1117 от 20.11.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО10» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО10 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО10, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 05.12.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 5 ст. 39.28 Земельного кодекса РФ увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения земельных участков находящихся в муниципальной собственности, осуществляется за плату, в нарушении п. 2 ст. 39.28 Земельного Кодекса РФ согласно которому перераспределение земельных участков находящихся в частной собственности и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности осуществляется на основании соглашения между собственниками земельного участка и уполномоченным органом и ст. 39.29 Земельного Кодекса РФ, определяющий порядок заключения соглашения перераспределения земельных участков находящихся в муниципальной собственности, умышлено, осознавая противоправность совершаемых им действий, превысил свои должностные полномочия, издав и подписав постановление за №1199 от 05.12.2014 года, о внесении изменения в постановление администрации городского округа «города Избербаш» от 18.06.2014 года за №547. «О передаче в частную собственность земельного участка гр. ФИО11» слова «площадью 110 кв.м» заменив словами «площадью» 200 кв.м». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, выразившееся в бесплатном увеличении площади земельного участка находящегося в частной собственности ФИО11, расположенный по адресу: 

<

адрес> № «е», которое в соответствии со ст. 39.28 Земельного кодекса РФ осуществляется за плату и на основании соглашения. 

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в издании и подписании незаконного постановления за №1199 от 05.12.2014 года, существенно нарушены требования Земельного кодекса Российской Федерации и охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства, которой также причинен ущерб на сумму 26721 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 15.12.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр. ФИО12, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 1221 от 15.12.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО12» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для индивидуальной жилой застройки».

Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО12 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО12, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 15.12.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр. ФИО13, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО13» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для индивидуальной жилой застройки».

Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО13 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО13, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 29.12.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО14, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 1351 от 29.12.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО14» из земель населенных пунктов площадью 230 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО14 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «

<

адрес>» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО14, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 75320 рублей 40 копеек.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 30.12.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО15, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 1364 от 30.12.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО15» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО15 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «

<

адрес>» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО15, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 147366 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 31.12.2014, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр. ФИО16, не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 1466 от 31.12.2014 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО16» из земель населенных пунктов площадью 450 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> № «б», с видом разрешенного использования «для индивидуального жилого строительства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО16 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО16, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «город Избербаш» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 114512 рублей 67 копеек.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Он же, ФИО1, 12.02.2015, находясь в своем служебном кабинете, расположенном в здании администрации ГО «город Избербаш» по адресу: 

<

...>, заведомо зная о том, что в соответствии с п. 2 ст. 28 Земельного кодекса РФ и ст. 32 Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», граждане Российской Федерации, имеющие трех и более детей, имеют право на однократное бесплатно приобретение, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест разрешения объектов находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, а также в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, предоставляются гражданам, состоящим на учете, в нарушение ч. 8 ст. 32.2 данного Закона Республики Дагестан, согласно которому решение о предоставлении земельного участка принимается органом местного самоуправления в течение тридцати дней со дня постановки гражданина на учет, очерёдность предоставления земельных участков определяется на основании даты регистрации соответствующих заявлений, умышленно, осознавая противоправность совершаемых им действий, заведомо зная о том, что гр-нка ФИО17 не состоит в очереди за получением земельного участка, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и подписал постановление за № 68 от 12.02.2015 «О передаче земельного участка в частную собственность гр. ФИО17» из земель населенных пунктов площадью 225 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес> № - «а», с видом разрешенного использования «для ведения личного подсобного хозяйства». Тем самым, ФИО1, превысив свои должностные полномочия, незаконно предоставил в собственность ФИО17 земельный участок, на которую в последующем указанным лицом зарегистрировано право собственности, в результате чего администрация ГО «город Избербаш» лишена возможности владеть и распоряжаться указанным земельным участком по его назначению и предоставить в собственность гражданину, состоящему на учете для получения земельного участка.

В результате незаконных действий ФИО1, выразившихся в подписании незаконного постановления о выделении земельного участка ФИО17, существенно нарушены охраняемые законом интересы граждан, состоящих на учете в очереди для получения бесплатного земельного участка в пределах ГО «

<

адрес>» и требования Земельного кодекса Российской Федерации и Закона Республики Дагестан от 29.12.2003 № 45 «О земле», а также нарушены охраняемые законом интересы администрации ГО «город Избербаш» Республики Дагестан, осуществляющей свои функции от имени государства и причинен ущерб на сумму 73 тысяч 683 рублей.

Таким образом, ФИО1, будучи должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 286 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Уголовное дело в отношении ФИО1 поступило в Избербашский городской суд Республики Дагестан для рассмотрения по существу 27.08.2020 г.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 в присутствии своего защитника изъявил желание воспользоваться правом, предусмотренным п.2 ч.5 ст.217 УПК РФ, т.е. ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в отношении его с применением особого порядка судебного заседания с вынесением приговора без проведения судебного разбирательства, так как он согласен с предъявленным обвинением.

В связи с наличием в материалах дела такого ходатайства, дело было назначено к рассмотрению в особом порядке.

В ходе рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, подсудимый ФИО1 в присутствии своего защитника – адвоката Алиева В.С. заявил о согласии с предъявленным ему обвинением по 15 эпизодам по ч.1 ст. 286 УК РФ, признал полностью свою вину в совершении, инкриминированном ему органом расследования, преступлении, а именно, в совершении, будучи должностным лицом, действий, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, – при тех обстоятельствах, времени и месте, указанных в обвинительном заключении, и обратился к суду с ходатайством о постановлении приговора в отношении его без проведения судебного разбирательства, указывая, что данное ходатайство заявлено им после проведения консультации с защитником, добровольно, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства.

Адвокат Алиев В.С. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 и просил рассмотреть дело в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Ахадова Т.М. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Не поступило возражений в рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения и от представителя потерпевшего. 

Суд находит обвинение, предъявленное ФИО1 по 15 эпизодам по ч. 1 ст. 286 УК РФ, с которым последний согласился, обоснованным, подтверждаемым доказательствами, собранными по делу, и квалификация его действий по вышеуказанным статьям является правильной, и суд также квалифицирует его действия по этим статьям УК РФ, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после проведения консультации со своим защитником и осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах данного уголовного дела письменными доказательствами, приведенными в обвинительном заключении.

В связи с изложенным, суд считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 по 15 эпизодам по ч.1 ст.286 УК РФ без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу и назначить ему наказание по этим статьям в соответствии с требованиями ч.7 ст.316 УПК РФ, согласно которым, назначенное наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, согласно ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В частности, суд учитывает, что согласно ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст. 286 УК РФ, относится к преступлениям средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и раскаялся, характеризуется по месту жительства положительно, на иждивении имеет совершеннолетнего сына-инвалида с детства (по психическому заболеванию) ДД.ММ.ГГГГ г.р.

Данные обстоятельства суд учитывает, как смягчающие при назначении наказания. 

Обстоятельств, отягчающих вину подсудимого ФИО1, по делу не имеется.

Как было указано, ФИО1 Избербашским городским судом Республики Дагестан был осужден 04.12.2019 за совершение преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком в 3 года, условно с испытательным сроком в 2 года.

Данный приговор находится на исполнении.

Суд считает необоснованным указание в обвинительном заключении на судимости ФИО1 по приговорам Избербашского городского суда РД от 09.11.2018 по ч. 1 ст. 286 УК РФ к наказанию виде штрафа в размере 50 000 рублей; от 21.08.2019 по ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком 2 года и 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год. Указанные судимости погашены и в соответствии с ч. 6 ст. 86 УК РФ, правовых последствий не влекут.

Все 15 эпизодов преступлений, вменные ФИО1, совершены до вынесения приговора от 04.12.2019 г., по которому он осужден к условной мере наказания. Оснований для отмены условного наказания не имеется.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в абз.2 п.53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в тех случаях, когда в отношении условно осужденного лица будет установлено, что оно виновно еще и в другом преступлении, совершенном до вынесения приговора по первому делу, правила ч.5 ст. 69 УК РФ применены быть не могут.

В связи с чем, предыдущий приговор подлежит исполнению самостоятельно и не образует рецидив преступлений.

В то же время, с учетом обстоятельств совершения преступлений и в значительном количестве (15 эпизодов), связанные с незаконным отчуждением муниципальной собственности, причинением ущерба в сумме 1911263 руб., ранее также осуждался за совершение аналогичных преступлений, суд считает необходимым согласиться с государственным обвинителем и назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде лишения свободы из совокупности наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст. 286 УК РФ, полагая, что именно такое наказание окажет исправительное воздействие на подсудимого. 

Кроме того, подлежит удовлетворению и гражданский иск, предъявленный к ФИО1 на сумму 1911263 руб.,, так как, именно на указанную сумму своими незаконными действиями последний причинил ущерб Администрации ГО «г.Избербаш». С данным иском согласен и сам подсудимый, и в удовлетворении его не возражал.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для применения ч.6 ст. 15 УК РФ, т.е., для снижения категории преступлений. 

На основании изложенного руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 и ч. 1 ст. 286 УК РФ.

Назначить ему наказание в виде лишения свободы: по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО3) – 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО4)- 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО5)- 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО6)-1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО7)- 1 год; по ч.1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО8)-1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО9)- 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО10)- 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО11)- 8 месяцев; по ч. 1 ст. 286 (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО12)-1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО13)- 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО14)- 8 месяцев; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО15)-1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО16)- 1 год; по ч. 1 ст. 286 УК РФ (по эпизоду предоставления земельного участка ФИО17)- 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО1 путем частичного сложения наказаний в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

В соответствии со ст. 75.1 УИК РФ в колонию-поселение осужденному ФИО1 надлежит следовать за счет государства самостоятельно, в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы, предусмотренным ч.1 ст. 75.1 УИК РФ о направлении к месту отбывания наказания.

В силу ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. Время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч.1 ст. 75.1 УИК РФ, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Приговор Избербашского городского суда от 04.12.2019 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход бюджета городского округа «Город Избербаш» Республики Дагестан ущерб в сумме 1911263 (один миллион девятьсот одиннадцать тысяча двести шестьдесят три) рубля, удовлетворив исковое заявление прокурора г.Избербаш.

Вещественные доказательства: 15 постановлений Администрации ГО «г.Избербаш» о выделении бесплатно в собственность ФИО3, ФИО5, ФИО4, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО17, ФИО15, ФИО16, ФИО14,- хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховном Суде РД в течение 10 дней со дня оглашения путем подачи жалобы в Избербашский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты, избранному им защитнику, отказаться от защитника либо ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника. В случае неявки приглашенного им защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить другого защитника, а в случае отказа- принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. В соответствии с п.5 ч.2 ст. 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий-судья Муртазалиев М.М.

Приговор отпечатан

в совещательной комнате.